
JUEVES 31 DE OCTUBRE DE 2024Pág. 74 B.O.C.M. Núm. 260

B
O

C
M

-2
02

41
03

1-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Ciencia y Universidades

19 ORDEN 4668/2024, de 18 de octubre, del Consejero de Educación, Ciencia y
Universidades, por la que se establecen los complementos económicos de los
coordinadores del programa Accede de los centros privados concertados para
el curso 2024-2025.

La Ley 7/2017, de 27 de junio, de Gratuidad de los Libros de Texto y el Material
Curricular de la Comunidad de Madrid, es el marco legal del sistema de préstamo de los li-
bros de texto y el material curricular de la Comunidad de Madrid. En su desarrollo, se dictó
el Decreto 168/2018, de 11 de diciembre de 2018, del Consejo de Gobierno, por el que se
aprueba el reglamento del Programa Accede, sistema de préstamo de los libros de texto y el
material curricular de la Comunidad de Madrid, que tiene por objeto la regulación del Pro-
grama Accede y, posteriormente, la Orden 3616/2019, de 5 de diciembre, del Consejero de
Educación y Juventud, por la que se desarrolla el Decreto 168/2018, de 11 de diciembre, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Reglamento del Programa Accede, sistema de
préstamo de los libros de texto y el material curricular de la Comunidad de Madrid.

Esta Orden tiene por objeto establecer los complementos económicos de los coordina-
dores del citado Programa de los centros privados concertados, teniendo en cuenta la recien-
te aprobación de la Orden de 30 de julio de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda
y Empleo, por la que se dictan Instrucciones para la Gestión de las Nóminas del Personal de
la Comunidad de Madrid para 2024, que regula las retribuciones complementarias de los
funcionarios de cuerpos docentes no universitarios.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, en el ejercicio de las atribuciones con-
feridas por la normativa aludida, en relación con el Decreto 248/2023, de 11 de octubre, del
Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Edu-
cación, Ciencia y Universidades,

DISPONGO

Primero

Complementos económicos del coordinador del Programa Accede
de los centros docentes privados concertados

Se fijan los importes para el curso 2024-2025 de los complementos económicos de los
coordinadores del Programa Accede a los que se refiere el artículo 6 de la Orden 3616/2019,
de 5 de diciembre, del Consejero de Educación y Juventud, por la que se desarrolla el De-
creto 168/2018, de 11 de diciembre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Re-
glamento del Programa Accede, sistema de préstamo de los libros de texto y el material
curricular de la Comunidad de Madrid.

Para los coordinadores de los centros docentes privados, los complementos económi-
cos en el año 2024 serán de igual cuantía que los establecidos en la Orden de 30 de julio
de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, por la que se dictan Instruc-
ciones para la Gestión de las Nóminas del Personal de la Comunidad de Madrid para 2024.

Dichos importes, para el período devengado durante mayo y junio de 2024 y de sep-
tiembre a diciembre de 2024, ambos inclusive, serán los siguientes:

MODALIDADES DE PARTICIPACIÓN IMPORTE 

Personal coordinador en centros con más de 500 alumnos y alumnas Educación Primaria 199,00 € 

Personal coordinador en centros con igual o menos de 500 alumnos y alumnas de Educación Primaria 156,80 € 

Personal coordinador en centros con más de 500 alumnos y alumnas de Educación Secundaria 253,28 € 

Personal  coordinador en centros con igual o menos de 500 alumnos y alumnas de Educación Secundaria 192,98 € 



JUEVES 31 DE OCTUBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 260 Pág. 75

B
O

C
M

-2
02

41
03

1-
19

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Sobre estas cuantías previstas para 2025, para los meses de enero a abril, ambos inclusi-
ve, se aplicarán las variaciones que se aprueben para los coordinadores de los centros docen-
tes públicos mediante Orden de la Consejería competente en materia de Recursos Humanos.

Segundo

Producción de efectos

Esta Orden producirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 18 de octubre de 2024.

El Consejero de Educación, Ciencia y Universidades,
EMILIO VICIANA DURO

(03/17.197/24)


		2024-10-30T20:19:44+0100




